vinibus, sed non ad periculum subeundum avulsis, vinculum.

ΚΕΦΑΛ. ΚΓ'.

Ὅντως οἱ προζάσει τοῦ δεῖν προσκαρτερεῖν τῇ προσευχῇ παραιτούμενοι τὸ τῶν χειρῶν ἔργον, οὕτε προσεύχονται, τῆς διανοίας οὐ δυναμένης ἀμετεωρί-στω τετάσθαι πρὸς τὸ ποθοῦμενον, περισπῶμενοι δὲ μετὰ τὸ μέτρον τῆς οἰκείας δυνάμεως περὶ πολλὰ οὐ καθήκοντα, καὶ τὸ σῶμα τρέφοντες γαῦρον καὶ ἀνεπιτηδεῖον ποιοῦσι πρὸς τὴν προσευχὴν αὐτῷ τούτῳ, τῷ δοκοῦσι τῇ ἀργίᾳ παρέχειν τῇ ψυχῇ τὸ ἀμέριμνον, ἐμπλέκοντες αὐτὴν λαβυρίνῳ ἀδιεξοδῶτων λογι-σμῶν. Τὸ μὲν γὰρ σῶμα τῷ ἔργῳ κοπούμενον κατ-έχει πρὸς ἑαυτὸ τὴν διάνοιαν τῶν ὀφθαλμῶν οὐκ ἔλαττον παρεῖναι τῷ σπουδαζομένῳ ὀφθαλμοῦσαν, καὶ συνεργεῖν τοῖσι πρὸς τὸ τῆς ἐνεργείας ἀπταιστον, ἀνιέμενον δὲ βρέμβεσθαι αὐτῇ διδωσιν ἄδειαν, ἐπεγει-ρομένων ἐν τῇ ἀνέσει τῶν παθῶν, καὶ πρὸς ἐκάστην ὑπόμνησιν ἐπιθυμίας περισυρόντων αὐτὴν χειρῶν-μένην ὡσπερ αἰχμάλωτον.

» II Thess. III, 6-12. † I Thess. IV, 11.

vult operari, neque manducet. Audivimus enim, apud vos quosdam inordinate ambulare nihil operantes, sed curiose agentes. Iis autem, qui ejusmodi sunt, denuntiamus, et obsecramus per Dominum nostrum Jesum Christum, ut cum silentio operantes suum panem manducet. »

CAPUT XXV.

Plurinis argumentis exaggerat asperam reprehensionem; etenim inordinationem appellans pigritiam, et ut ne manducet, proponens, qui non laborat operando, seque ipsum die ac nocte in opere defatigatum, in formam et delinicationem exemplarem exhibens, et non illos ipsos, sed alios de iisdem arguens, et subtrahens ab eis valetudine firma perfruentes, ac si morbo pestilenti detenti essent; plurimam et intolerandam ostendit indignationem. Enimvero multis multorum malorum causa est pigritia, quæ præ otio consueta vitia valde auget, et quæ hactenus insueta erant edocet, innovatrix quippe est, multumque facilitatis habet ad mala nova excogitanda; eamque præclare Paulus in prædictis, et aliis in compluribus demonstrat abominandam, et fugiendam exhortatur, irascens, dolens, increpans, omnemque contendens studiose modum, ut flectat inordinatos, quemadmodum ipse 265 loquitur, vel inquietos incusso pudore, quo cum silentio tranquillo laborent, et erga eos, qui foris sunt, incedant honeste; sciens laborem esse ancoram mentis ipsam præparando ut appellat ad portum secure. Quamvis turbines undique instent procellosi, et impetuosa tempestates, ac vehementes venti flatibus violentis mimitantes naufragium, stat ipsa inflexa inhaerens operi velut ancoræ, parumque se effertentibus fluctuat cogitationibus, quandoquidem ventis concitientibus fortius est

CAPUT XXVI.

» Sic qui sub prætextu, quod oporteat in oratione perseverare, repudiant opus manuale, non modo non orant, cum nequeat intellectus ad id, quod flagranter desiderat, sine incertitudine se extendere; verum etiam distracti supra modum propriarum virium circa plura minime convenientia, corpusque insolens enutrientes perquam laute, efficiunt inhabile ad orationem per hoc ipsum, quod putant otio animæ præbere securitatem, implicante ipsam labyrintho cogitationum, e quibus expedire se nequeant. Corpus quippe labore fractum, retinet ad se intellectum, qui debeat, non secus ac oculi, intente præsens esse rei, cui studet, et illis cooperari ad affectionem, ut in eo non offendat errabundus: sin vero sit molle ac remissum, dat ipsi facultatem ut circumagatur affectibus ea in remissione suscitatis, et ipsum ad unamquamque suggestionem concupiscentiæ circumtrahentibus subactum, et captivum.

266 CAPUT XXVII.

Si mens igitur præsens, instansque operi perfectam operationem elaborat, absens vero eam defectuosam exhibet, et multum ab eo, quod decet, dissitam: quomodo habebit contentionem et firmitatem in oratione, dum qui eam dirigit, divisus est passionibus, et continuo decidit, non dico ex omnino perfecta exstasi, sed et e verborum attentione? Est etenim præcipua, summaque perfectorum oratio raptus quidam mentis, et eorum, quæ secundum sensum sunt, omnimoda exstasis suspiriis ineffabilibus spiritu ad Deum accedente, qui videt cordis dispositionem expansam, quemadmodum libellum inscriptum, et formis mutis sine voce suam propriam voluntatem declarantem. Sic ad tertium usque cælum raptus fuit Paulus, qui sive foret in corpore, seu extra corpus, nesciebat¹. Sic alias in templo, cum oraret, in exstasi mentis, audivit sensu cordis (auditus nempe corporis cum aliis sensuum organis otia batur propter exstasim) dicentem Dominum: «Egredere hinc ocius, nec enim suscipient tuum de me testimonium².» Sic Petrus ascendens in superiorem domus partem ad orandum, visionem lintei vidit, in qua bestiæ omnes, et pecora et reptilia terræ, et volatilia cœli inerant significantia humanorum statuum differentiam³. Sic a Deo apud Job præsignatus exstitit accipiter sursum extendens pennas, immote respiciens ea quæ ad austrum, specie quidem orantis compositionem, nomine vero sacram ipsius mentem patefaciens⁴.

267 CAPUT XXVIII.

Secunda vero a prima oratio est dicere verba ipente prosequente illa cum compunctione, et sciente ad quem deducti supplicationem. Intercepta vero cogitationibus corporeisque sollicitudinibus confuse permista præcatio longe dissita est a statu orantis. Nam si orans semetipsum non audit ad plurima instabilis, neque scit, quænam visus est pronuntiare verba: quo pacto divinam obtinebit audientiam istis attendentem, quibus ipse attendere distractus undique minime potuit? Nam qui dicebant: «Intende supplicationem meam, et auribus percipe orationem meam⁵;» et: «Fiant aures tuæ intendentes ad vocem deprecationis meæ⁶;» mentem universam habebant eo studiose conversam, et minime diffusam in ea, ad quæ diffundi et dissipari solita est negligentium vagabunda cogitatio.